
令和６年１２月１４日（土） 令和６年１２月１５日（日）

9:00 受付　9：00～9：15 【講義】　

開講式・ｵﾘｴﾝﾃｰｼｮﾝ（9：15～9：30） 各障がいの理解（知的）

＜講師＞

9:30 【講義】 日本知的障がい者サッカー連盟　理事長
スポーツのインテグリティと指導者に求められる資質 山口県知的障がい者サッカー連盟（YIFA）　顧問

＜講師＞ 公認パラスポーツコーチ

10:00 山口芸術短期大学　名誉教授 本城　彰

山口県ラジオ体操連盟会長

吉野　信朗 9:00～10:30

10:30 休憩

【実技】
各障がいの理解（身体・内部含む）車いすバスケットボール

11:00 9:30～11:00 ＜講師＞

休憩 山口県車椅子バスケットボール連盟　副会長　

【講義】 末永　慶一郎

11:30 パラスポーツの意義と理念

＜講師＞

山口県パラスポーツ指導者協議会　副会長

ブラインドマラソン山口　代表

12:00 中級パラスポーツ指導員 10:40～12:10

坪井　康郎 昼食・休憩

12:30 11:10～12:40

昼食・休憩

13:00 12:10～13:10

【講義】　

12:40～13:30 全国障害者スポーツ大会の概要

13:30 【実技】 ＜講師＞

障がいのある人との交流 山口県車椅子バスケットボール連盟　会長　

山口県ボッチャ協会事務局

14:00 ＜講師＞　　　 公認パラスポーツコーチ

山口県卓球バレー協会　副会長 上級パラスポーツ指導員

山田　隆道 藤田　英二

14:30 13:10～14:40

休憩

【講義】　

15:00 13:30～15:00 パラスポーツ推進の取り組み

休憩 ＜講師＞

【講義】 山口県パラスポーツ指導者協議会　副会長

15:30 各障がいの理解（身体・内部含む） 上級パラスポーツ指導員

山本　健

＜講師＞

16:00 山口県身体障害者更生相談所　主査

松原　将弘 14:50～16:20

16:30

15:10～16:40 　

17:00

令和６年度初級パラスポーツ指導員養成講習会（前期）　日程表
＊都合により変更になる場合があります。

解散

解散



令和７年１月２５日（土） 令和７年１月２６日（日）

9:00 【講義】　　　　　 【講義】　

パラスポーツに関する諸施策 安全管理

＜講師＞ ＜講師＞

9:30 社会福祉法人　山口県聴覚障害者福祉協会　理事長 綜合病院山口赤十字病院リハビリテーション技術課　課長　

伊藤　利明 理学療法士

中級パラスポーツ指導員

10:00 パラスポーツトレーナー

河野　　慎

9:00～10:30 9:00～10:30

10:30 休憩 休憩

【講義】 【講義／実技】

コミュニケーションスキルの基礎 各障がいの理解（精神）バレーボール

11:00 ＜講師＞ ＜講師＞

山口県公認心理師協会　産業・組織領域理事 山口県精神障害者バレーボール連盟　監督

杉浦　崇仁 中野　昌彦

11:30

12:00 10:40～12:10 10:40～12:10

昼食・休憩     資格申請手続き説明　   12:10～12:20

閉講式・解散

12:30

13:00 12:10～13:10

【講義／実技】

各障がいのスポーツ指導上の留意点と工夫

13:30 ＜講師＞

宇部フロンティア短期大学部　非常勤講師

中級パラスポーツ指導員

14:00 富田　輝美

14:30

15:00

15:30

16:00 13:10～16:10

解散

16:30

17:00

令和６年度初級パラスポーツ指導員養成講習会（後期）　日程表
＊都合により変更になる場合があります。


